№ 5-134/37/2022
УИД:91MS0037-01-2022-000698-50

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

17 мая 2022 года	г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Ястребов Дмитрий Александрович,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении                        К.Я. Оруджева,
рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым дело об административном правонарушении в отношении
Оруджева К. Я., ДАТА года рождения, уроженца МЕСТО, гражданина ИЗЪЯТО, председателя ИЗЪЯТО, адрес юридического лица: АДРЕС, зарегистрированного по адресу: АДРЕС, паспорт ИЗЪЯТО, раннее к административной ответственности по ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ не привлекавшегося,
            в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ,
у с т а н о в и л :
04.05.2022 директором филиала № 10 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым в отношении К.Я. Оруджева составлен протокол об административном правонарушении №ИЗЪЯТО, как должностного лица, выразившееся в несвоевременном предоставлении расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний за первый квартал 2022 года до 25.04.2022.
К.Я. Оруджев в судебном заседании вину не признал, пояснил, что предоставил расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний за первый квартал 2022 года 29.04.2022, так как имелись технические проблемы получения доступа к сервисам Фонда. Кроме того, пояснил, что срок представления расчета продлен до 13.05.2022.
06.05.2022 директор филиала № 10 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым обратился к мировому судьей судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым с письмом, в котором просит не применять штрафные санкции к К.Я. Оруджеву в связи с продлением сроков предоставления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний за I квартал 2022 года до 13.05.2022 включительно.
Мировой судья, заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности К.Я. Оруджева, исследовав письмо директора филиала № 10 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым, письменные доказательства, имеющиеся в материалах дела об административном правонарушении, приходит к выводу о том, что дело подлежит прекращению в связи с отсутствием в действиях К.Я. Оруджева состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, по следующим основаниям.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное выяснение всех обстоятельств дела, разрешение его в соответствии с законом.
Согласно ст. 26.1 КоАП РФ в числе иных обстоятельств по делу об административном правонарушении выяснению подлежит: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые настоящим Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность; характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
Частью 2 статьи 15.33 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации и влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
В соответствии с п.1 ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 года № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования на бумажном носителе не позднее 20-го числа календарного месяца, следующего за отчетным периодом, в форме электронного документа, не позднее 25-го числа, следующего за отчетным периодом.
Согласно письма Фонда социального страхования Российской Федерации №02-09-11/06-06-12525 от 05.05.2022 в связи с многочисленными обращениями страхователей по вопросу невозможности представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваниях, а также по расходам на выплату страхового обеспечения за I квартал 2022 года в форме электронного документа из-за технических проблем получения доступа к сервисам Фонда по приему отчетности страхователей, в том числе с привлечением операторов электронного документооборота, в период с 14.04.2022 по 29.04.2022, срок представления расчета за I квартал 2022 года продлен до 13.05.2022 включительно.
В соответствии со статьей 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина (часть 1). Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, за исключением случаев, предусмотренных примечанием к данной статье (часть 3). Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица (часть 4).
Мировым судьей в судебном заседании установлено, что К.Я. Оруджев, являясь должностным лицом, председателем ИЗЪЯТО предоставил расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний за первый квартал 2022 года 29.04.2022, что также подтверждается имеющимися в материалах дела письменными доказательствами, а именно: информацией о сдаче отчета с портала ФСС РФ – Ф4 с ЭЦП от 29.04.2022 (л.д. 4), расчетом по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний за первый квартал 2022 года с отметкой работника территориального органа Фонда социального страхования от 29.04.2022 (л.д. 5-7).
Таким образом, мировым судьей достоверно установлено, что К.Я. Оруджевым срок представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний за первый квартал 2022 года нарушен не был.
Объективных доказательств виновности К.Я. Оруджева в совершении вмененного ему административного правонарушения в материалах дела не содержится.
Мировым судьей не установлена вина К.Я. Оруджева в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ.
В силу п. 2 ч. 1, п. 1 ч. 1.1 ст. 29.9 КоАП РФ по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 настоящего Кодекса, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
Таким образом, производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, в отношении К.Я. Оруджева подлежит прекращению на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ – в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
	На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья, -
п о с т а н о в и л:

производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, в отношении Оруджева К. Я. прекратить на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка  № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой   судья                   личная подпись                             Д.А. Ястребов

 Оригинал